
 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
    

  IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 1994, n. 

297, e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO   l’art. 1, commi 109 e 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
VISTO   il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”, che prevede l’indizione di un concorso ordinario, su base regionale, per titoli ed 
esami, per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado;  

 

VISTO   il decreto del Ministero dell’Istruzione 20 aprile 2020, n. 201, recante “Disposizioni 
concernenti i concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente 
per la scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno”;  

 
VISTO   il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione del 

21 aprile 2020, n. 499, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 28 aprile 2020, n. 34;  
 
VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 3 

giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato 

al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 9 giugno 2020, n. 
44;  

 
VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 01 luglio 

2020, n. 749, recante “Disposizioni integrative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 3 luglio 2020, n. 51;  

 
VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 11 

giugno 2021, n. 826, recante disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499, 
limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027, A028 e A041;  

 
VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione 9 novembre 2021, n. 326, recante “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola secondaria di I e II grado su posto comune e di sostegno”;  

 

VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 5 
gennaio 2022, n. 23, recante “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”;  

 
VISTO   l’art. 3 del D.D. 499/2020, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati, con 

particolare riguardo al comma 4, ai sensi del quale “Sono ammessi con riserva, coloro che, 
avendo conseguito all'estero i titoli di cui ai commi 1, 2 e 3 abbiano comunque presentato 
la relativa domanda di riconoscimento, ai sensi della normativa vigente, entro il termine 

per la presentazione delle istanze per la partecipazione alla procedura concorsuale; 
 
VISTI  gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalle Commissioni giudicatrici; 
 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

VISTE le graduatorie compilate dalle Commissioni giudicatrici per la procedura concorsuale relativa 

alle classi AC24 e AC25, in cui la candidata Sara Lopez Vera risulta inserita con riserva; 
 

PRESO ATTO del decreto AOODPIT 12 novembre 2021, prot. 2159, che ha riconosciuto che il titolo di 
formazione professionale posseduto dalla candidata Sara Lopez Vera composto da a) 
diploma di formazione superiore superiore di primo ciclo “Lengua y Literatura Españolas”, 
conseguito presso l’Universidad de Murcia (Spagna) in data 21/07/2016 e b) titolo di 

formazione superiore di secondo ciclo abilitante all'insegnamento “Master Universitario en 
Formación del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación 
Profesional y Enseñanzas” conseguito presso l’Universidad Nacional de Educación a 
Distancia (Spagna) in data 17/10/2019, è titolo di abilitazione all'esercizio della professione 
di docente nelle scuole secondarie di I e II grado nelle classi di concorso AC25 e AC24, 
fermo l’effetto risolutivo connesso all’eventuale pronuncia che dovesse risultare favorevole 
al Ministero dell’istruzione e del merito all’esito del giudizio di merito sulla legittimità della 

nota DGOSV n. 2971 del 17/03/2017, ivi richiamata, 
 
 
           DECRETA 
 
 

1) Per quanto sopra rappresentato, e fatta salva la completa definizione del giudizio di merito 

riguardante la legittimità della nota DGOSV n. 2971 del 17 marzo 2017 (Chiarimenti sull’abilitazione 
conseguita in Spagna), la candidata Sara Lopez Vera è inserita a pieno titolo nelle graduatorie di 
merito per il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale 
docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado, indetto 
con D.D. 21 aprile 2020, n. 499, come modificato dal D.D. 05 gennaio 2022, n. 23, per la regione 
Liguria, con riferimento alle seguenti classi: 

AC24, Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado - 
SPAGNOLO, in posizione 19; 
AC25, Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado -
SPAGNOLO), in posizione 14. 

 
2) Tale inserimento è disposto nelle more della definizione del giudizio di merito, con espressa salvezza 

di revocare, annullare e rettificare il presente provvedimento in caso di differente esito del 

contenzioso in atto.  
 

3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

   
 

 

  
   IL DIRETTORE GENERALE 
            Luciana VOLTA 
 

 
 
 
 Responsabile del Procedimento: Adamo Castelnuovo 
 

 Referente: ddi  

 Mail: dalila.dellitalia@istruzione.it  

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:dalila.dellitalia@istruzione.it

		2023-07-21T10:22:19+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-07-21T14:03:18+0200
	protocollo




